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Katolicizmus és politika: a keresztény szabadelvű
hagyomány és mának szóló üzenetei
Eötvös József és Charles de Montalembert közös szellemiségéről és annak aktualitásáról
szervezett  konferenciát a Vallás és Társadalom Kutatóintézet magyar és francia
résztvevőkkel. Jean-Noël Dumont professzor, a Keresztény Filozófusok Egyesülete és a
Montalembert Baráti Társaság elnöke nyitó elődásában kifejtette: a 19. századi szabadelvű
katolicizmus a modern szabadságjogok melletti elkötelezettségével a későbbi
kereszténydemokrácia előtt nyitott eszmei utat.  Az Eötvös József gondolkodását bemutató



további előadásban elhangzott: Eötvös az oly fontosnak tartott egyéni szabadságjogokat a
keresztény civilizációból eredeztette. A konferenciát személyesen köszöntötte Claire Legras
asszony, Franciaország magyarországi nagykövete.
Bővebben

Aktualitások

Egymillió aláírás, mégis zsákutcában a nemzeti kisebbségek védelme az EU-ban 
Miért zárkózik el az Európai Bizottság a nemzeti kisebbségek védelmétől, és milyen szerepe
lehet a kisebbségi jogok kiterjesztésében egy európai polgári kezdeményezésnek? Ezekre a
kérdésekre is keresi a választ Tárnok Balázs Mire elég egymillió aláírás? című kötete,
amelynek bemutatójára a Minority SafePack aláírásgyűjtés lezárultának ötödik évfordulóján
került sor a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen.
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/04/21/vigyazo-szemetek-parizsra-vessetek
https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/04/04/a-nemzeti-kisebbsegek-vedelmevel-foglalkozo-hianypotlo-muvet-jelentetett-meg-az-nke


A világűr tényleg mindenkié? Fontos kérdés, mert a jövőnk a több-bolygós
civilizáció lehet
A Hold és a Mars emberi meghódításának jogi és természettudományi problematikáját járta
körül a Világűrjog és Politika Kutatóintézet és az ELKH Csillagászati és Földtudományi
Kutatóközpontjának közös tudományos estje. A rendezvényen Bartóki-Gönczy Balázs
intézetvezető kifejtette: bár a nemzetközi szabályozás értelmében a világűrt, beleértve a
Holdat és más égitesteket sem a szuverenitás igényével, sem használat vagy foglalás útján,
sem bármilyen más módon egyetlen nemzet sem sajátíthatja ki, a világűrjog nagyhatalmi
törekvésekkel terhelt, és félő, hogy hamarosan újkori gyarmatosításnak leszünk tanúi.
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/03/21/az-ember-jovoje-tobb-bolygos-civilizacio


Dél-Ázsia: ütköző hatalmi ambíciók térsége
India és Kína rivalizálása, illetve az Egyesült Államok és Japán térségbeli szerepe is központi
kérdés volt azon a kerekasztal-beszélgetésen, amelyen bemutatták Háda Béla Dél-Ázsia a
poszthidegháborús korban című könyvét. A szakértők egyetértettek abban, hogy hatalmi
ambíciók szempontjából különösen sokszínű régióról van szó, miközben a térség korábban
gyarmati státuszban lévő államai nagyon érzékenyek a szuverenitásukra, ezért nem
szívesen kötnek szövetséget senkivel.  
Bővebben  

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/04/13/del-azsia-a-figyelem-kozpontjaban


Szekularizáció: egy tisztázandó történeti paradigma 
A szekularizáció mint történeti paradigma című kutatási projekt első konferenciája azt járta
körül, mit jelent a szekularizáció a művészetek számára. A Pázmány Péter Katolikus
Egyetemmel közös kutatás számos tudományterület képviselőinek bevonásával és azzal a
meggyőződéssel indult meg, hogy a „világ varázstalanodása” (vagyis a vallás fokozatos
térvesztése a nyugati kultúrákban) mára különösen sok tisztázandó kérdést hagyott maga
után.     
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/04/18/a-szekularizacio-mint-tortenelmi-paradigma


A nagy birodalmak életciklusa és a mai hatalomtechnikák
A Politika- és Államelméleti Kutatóintézet volt a házigazdája a Lisszaboni Centro de
Humanidades CHAM ‒ Universidade Nova de Lisboa támogatásával megvalósuló nemzetközi
kerekasztal-beszélgetésnek az európai kontinentális birodalmak történelmi szerepéről és
tapasztalatairól. Az eseményen elhangzott, hogy a birodalmak létrejötte és fennmaradása
nemcsak a nyers erőn, hanem intézményeik összetett tárgyalási és egyeztetési
mechanizmusain is múlt. Az összehasonlító történeti kutatást felvezető beszélgetés
résztvevői szerint elemzésük ahhoz is közelebb vihet majd, hogy pontosabb képet kapjunk
napjaink „birodalmi” törekvései, illetve a nemzetállami keretek és közösségi összetartozások
kapcsolatáról.   
Bővebben

https://www.uni-nke.hu/hirek/2023/03/22/hanyatlo-birodalmak-arnyekaban


Kutatóink szerkesztésében új rovattal bővül az Internetes Jogtudományi
Enciklopédia
Az információs társadalom jogi kérdései című új rovattal bővül a teljes magyar jogtudomány
aktuális tudásállapotát bemutató, ingyenesen elérhető Internetes Jogtudományi
Enciklopédia. Az új rovatot Török Bernát és Ződi Zsolt szerkesztik, és az Információs
Társadalom Kutatóintézet több munkatársa is szerepel a szerzők között.  
Bővebben

https://itki.uni-nke.hu/hirek/2023/03/14/kutatoink-kozremukodesevel-bovul-az-internetes-jogtudomanyi-enciklopedia


A kereszténység Kínában
A kereszténység kínai elterjedésének időszakába kalauzolta közönségét a Vallás és
Társadalom Kutatóintézet által szervezett előadás, amelyen Bagi Judit sinológus elmondta,
hogy Kínát a korai századoktól kezdve áruk és kulturális eszmék élénk cseréje jellemezte, és
a kereszténység békésen megfért a hagyományos és a népi vallásosság mellett.
Bővebben

https://ejkk.uni-nke.hu/hirek/2023/03/18/selyem-es-kereszt


Konferenciafelhívás: Az ember a legújabb technológiák között
Az Alkotmánybíróság, a Nemzeti Adatvédelmi és Információszabadság Hatóság, valamint az
NKE Információs Társadalom Kutatóintézete 2023 tavaszán ismét megrendezi éves
konferenciáját a technológiai fejlődésnek az egyénre, a társadalomra, az államra és a jogra
gyakorolt hatásával összefüggő témák megvitatására.
Bővebben

Blogbejegyzések
Személyes adataink védelme: átesünk a ló túloldalára?
Eddig az EU a személyes adatok védelméhez való alapvető jog megerősítésére koncentrált a
GDPR szabályozás megalkotásával, de ez számos ponton nehezen egyeztethető össze az EU
másik stratégiai célkitűzésével, az adatgazdaság ösztönzésével. Márpedig az adatok további
felhasználásában és megosztásában rejlő gazdasági lehetőségek kiaknázása fontos
szegmens az európai piac számára.
Bővebben

Külpolitikai megosztottság az amerikai konzervatív erőtérben
Miközben az amerikai társadalom és politikai döntéshozók többsége határozottan kiáll
Ukrajna politikai, pénzügyi és fegyveres támogatása mellett, az utóbbi mértékéről és
feltételeiről érezhető némi megosztottság, különösen az amerikai jobboldalon. A
Republikánus Párt két évtizede külpolitikai útkeresésben van, ami a 2024-es
elnökválasztáson is érezhető lesz.
Bővebben

Bizottsági javaslat a „zöldrefestés” csökkentéséért
A fogyasztók gyakran tapasztalhatják, hogy a termékek környezetbarát jellegéről szóló
tájékoztatás számos esetben félrevezető. A „zöldrefestés” vagy „zöldremosás”
(greenwashing) elkerülése érdekében az Európai Bizottság egységes kritériumrendszert
dolgozna ki, például a vállalatoknak minimumnormáknak kellene megfelelniük a termékeik
környezetbarát jellegéről történő kommunikáció során.
Bővebben

Szóbeli közeledés a Belgrád–Pristina párbeszéd keretében?
Szerbia és Koszovó még február végén szóbeli megállapodást tett uniós javaslatra a
kétoldalú kapcsolatok helyreállításáról. Bár Belgrád továbbra sem ismeri el Koszovót de jure
független államként, de facto mégiscsak elismeri, hogy államként viselkedjen, mivel nem
ellenzi tagságát semmilyen nemzetközi szervezetben.
Bővebben

Ecolawfare – a jog erejével a teremtett környezetért
Jogintézmények és hatósági eljárások kiszélesítésével a vállalatokat és a kormányokat egyre

https://itki.uni-nke.hu/hirek/2023/03/22/konferenciafelhivas-az-ember-a-legujabb-technologiak-kozott
https://www.ludovika.hu/blogok/itkiblog/2023/04/04/atesunk-e-a-lo-tuloldalara
https://www.ludovika.hu/blogok/frontierblog/2023/03/27/megosztott-amerikai-konzervativ-eroter
https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2023/03/31/bizottsagi-javaslat-a-zoldrefestes-csokkenteseert
https://www.ludovika.hu/blogok/ot-perc-europa-blog/2023/03/27/szobeli-kozeledes-a-belgrad-pristina-parbeszed-kereteben


inkább felelősségre kell vonni az általuk okozott környezeti károkért, amivel elő lehet
mozdítani a környezetpusztítás elleni küzdelmet.
Bővebben

Sajtómegjelenések

Miguel Ayuso Torres a keresztény hagyományok fontosságáról. A Comillasi
Pápai Egyetem jogászprofesszorával Sándor Lénárd, az Amerika Kutatóintézet
munkatársa készített interjút a Mandinerben a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen
februárban tartott vendégelődását követően. Mandiner
Tárnok Balázs a szlovák külpolitikáról. 2023. szeptember 30-án előrehozott
választást tartanak Szlovákiában. Az elmúlt huszonöt évben, Vladimír Mečiar 1998-as
leváltása óta az ország külpolitikai irányultsága nem került veszélybe, azonban a
jelenlegi szlovák közélet és a választási kampány meghatározó elemévé vált a
külpolitika. Jó esély mutatkozik az elmúlt években a nyugati fősodorral
szembehelyezkedő Robert Fico visszatérésére a miniszterelnöki székbe, aki
külpolitikai értelemben újra a mečiari útra vezetheti Szlovákiát. Az NKE Európa
Stratégia Kutatóintézet megbízott vezetője Feledy Botond vendége volt. Partizán
Mártonffy Balázs a demokrata kormány háborús szerepvállalásáról. Az
Amerika Kutatóintézet vezetője szerint nemzetközi politikai viszonylatban az Egyesült
Államok célja Ukrajna támogatásával Oroszország meggyengítése. A 2024-es
elnökválasztás közeledtével a politikai szereplők különbözőképpen kezdik el
pozícionálni magukat belpolitikai kérdésekben, és a háború hiteles kezelése Biden
újraindulásának esélyeire is rá fogja nyomni a bélyegét. M1
Kalas Vivien az Orbán–Macron csúcstalálkozóról. Emmanuel Macron francia
államfőnek szövetségesekre van szüksége uniós céljai megvalósításához, a március
13-i párizsi csúcstalálkozó pedig jó lehetőség volt, hogy közös kapcsolódási pontokat
keressen Orbán Viktor magyar miniszterelnökkel. Az Európa Stratégia Kutatóintézet
kutatója kiemelte, hogy az atomenergia fenntarthatóvá minősítése érdekében a két
ország eredményesen érvelt közösen az Európai Unióban. Hír Tv  
Máthé Réka Zsuzsánna: kétségesek az oroszok ellen hozott szankciók. Sem
gazdaságilag, sem politikailag nem sikeresek az Európai Uniónak az Oroszország ellen
bevezetett szankciói – mondta az InfoRádiónak az NKE Európa Stratégia Kutatóintézet
tudományos munkatársa. Máthé Réka szerint érthető és erkölcsileg helyes, hogy fel
kell lépni Oroszország ellen, viszont azok a szankciók, amelyeket az Európai Unió,
illetve az Egyesült Államok is bevezettek, sem gazdaságilag, sem politikailag nem
érték el azokat a sikereket, amelyeket vártak. Inforádió
Tálas Péter a svéd és finn NATO-csatlakozásról. A Stratégiai Védelmi
Kutatóintézet vezetője az Indexen közzétett véleménycikkében kifejti, hogy Moszkva
megtorló lépéseket tehet a finn és svéd NATO-csatlakozásra válaszul. Ezek lehetnek
korábbról ismert provokációk (légtérsértések, a NATO-tagállamok felségvizeire való
behatolás), kiber- és hibrid támadások (dezinformációs kampányok, katonai
tevékenység a két ország határainál), a földgáz- és kőolajcsapok elzárása, illetve sor
kerülhet nukleáris és hiperszonikus csapásmérő fegyverek telepítésére akár a
kalinyingrádi körzetbe is. Index.hu
Ződi Zsolt: a TikTok-függőséget nem jogalkotással kell kezelni. Egyre több
ország tiltja le a kormányzati dolgozók eszközein a TikTok használatát, mert nem
tudni, milyen befolyása van a kínai kormánynak a platformra. A nemzetbiztonsági
jellegű kockázatok mellett egyre több az aggodalom, hogy milyen mentális hatást

https://www.ludovika.hu/blogok/vallas-es-tarsadalom-blog/2023/04/14/ecolawfare-a-jog-erejevel-a-teremtett-kornyezetert
https://mandiner.hu/cikk/20230329_miguel_ayuso_torres_keresztenyseg_interju%C2%A0
https://www.youtube.com/watch?v=CFWjdKYE244%C2%A0
https://mediaklikk.hu/video/ma-este-2023-03-12-i-adas-3/
https://hirtv.hu/napi_aktualis/orbanmacron-csucstalalkozo-2564969
https://infostart.hu/kulfold/2023/03/02/szakerto-ketsegesek-az-oroszok-ellen-hozott-szankciok
https://index.hu/velemeny/2023/03/21/putyin-nato-bovites-sved-finn-haboru/


gyakorol a videómegosztó a fiatalokra. Az Információs Társadalom Kutatóintézet
tudományos főmunkatársa szerint a tiltás ideig-óráig segít a nemzetbiztonsági
kockázatok csökkentésében, de a fiatalok függőségén valószínűleg nem. Klub Rádió
Ujházi Lóránd Ferenc pápa Magyarországra látogatásáról. A pápalátogatás célja
a Róma és a részegyház közötti egység kifejezésén és a hívek megerősítésén túl a
keresztény felekezetek közötti párbeszéd élénkítése, továbbá a kormányzattal való
kapcsolatok ápolása. Kossuth Rádió (06:40)
Mitrovits Miklós a lengyel-magyar kapcsolatokról. A Közép-Európa Kutatóintézet
munkatársa szerint a lengyel külpolitika jelenleg szinte teljes mértékben
biztonságpolitika, a lengyel döntéshozatalban kis túlzással minden az orosz
agressziónak van alárendelve. A lengyel kormányok már a 2008-as grúz-orosz háború
óta igyekeztek meggyőzni szövetségeseiket az orosz terjeszkedés veszélyéről. Ettől
jelentősen eltér a magyar külpolitikai gondolkodás és cselekvés. Ha a politikai
kapcsolatok fagyosak is maradnak egy ideig, a társadalom szintjén hamarabb
feloldódhatnak ezek a feszültségek, és az végső soron visszahathat a politikára
is. RTL
Csizmazia Gábor: a vádemelés Trumpot segíti, de Bidenből is elnökjelöltet
csinálhat? Az Egyesült Államok történetében először emeltek vádat egy volt elnök
ellen. Az Amerika Kutatóintézet tudományos munkatársa a vádemelés hatásairól a
közelgő előválasztásra és Donald Trump elnökjelölti ambícióira, Joe Biden
újraindulásának esélyeiről, a szigorúan titkos iratok kiszivárogtatásáról, valamint
arról, hogy kampánykérdés lehet-e Ukrajna megsegítése. Inforádió Aréna
Bartóki-Gönczy Balázs és Doucha Lilla a világűrről és az űrhatalomról. Egyre
nagyobb figyelmet kapnak az űrtechnológiai fejlesztések; nagyhatalmak és big tech
cégek küzdenek azért, hogy megszerezzék a vezetést az űrversenyben. Bartóki-
Gönczy Balázs, a Világűrjog és Politika Kutatóintézet vezetője szerint az
űrfegyverkezési verseny kockázatot jelent a földkörüli pályák fenntartására. Doucha
Lilla, az Amerika Kutatóintézet munkatársa úgy véli, hogy az űrdominanciáért
folytatott versengés eredménye alapjaiban meghatározza majd az űr nagyhatalmak
mozgásterét a következő évtizedekben. M5

Közelgő események

Szerzői jogi workshop. Az Információs Társadalom Kutatóintézet workshop-ja szerzői jog
témában. 2023. április 26. 15:00. Regisztráció
Bővebb információk az eseményről: https://itki.uni-nke.hu/hirek/2023/04/17/az-
adathasznositas-szerzoi-jogi-dilemmai-workshop

Security, Defence and Outer Space Conference. A Világűrjog és Politika Kutatóintézet
nemzetközi konferenciája. 2023. május 9-10. Regisztráció-1. nap, Regisztráció-2.nap

Újabb kutatások a magyar nacionalizmus történetéről 1. A Molnár Tamás Kutatóintézet
programsorozatának első eseménye. 2023. május 15., 14:00. Regisztráció hamarosan

A kelet és a diplomácia művészete - Vay Péter püspök világmissziója - Életút bemutató. A
Vallás és Társadalom Kutatóintézet eseménye, 2023. május 4. 18:00. Regisztráció

Létezik-e közép-európai zsidóság? A Közép-Európa Kutatóintézet kerekasztal beszélgetése
Toronyi Zsuzsanna (Magyar Zsidó Múzeum és Levéltár főigazgatója) és Konrád Miklós (ELKH

https://www.klubradio.hu/adasok/a-jog-egy-darabolo-bard-a-tiktok-fuggoseget-nem-jogalkotassal-kell-kezelni-134603
https://mediaklikk.hu/radio-lejatszo-kossuth/?date=2023-03-02_06-00-00&enddate=2023-03-02_09-10-00&ch=mr1
https://rtl.hu/kulfold/2023/03/23/lengyel-magyar-baratsag-orosz-ukran-haboru-mitrovits-miklos
https://infostart.hu/video/lIP1qfIi8jE
https://mediaklikk.hu/video/2023/03/13/urhatalom-a-vilagrend-folotti-dominancia-zaloga-ez-itt-a-kerdes-2023-marcius-13/
https://ludevent.uni-nke.hu/event/2768/
https://itki.uni-nke.hu/hirek/2023/04/17/az-adathasznositas-szerzoi-jogi-dilemmai-workshop
https://ludevent.uni-nke.hu/event/2983/
https://ludevent.uni-nke.hu/event/2989/
https://ludevent.uni-nke.hu/event/3014/
https://ludevent.uni-nke.hu/event/2888/


Történettudományi Intézet főmunkatársa) részvételével. 2023. május 22. 15:00.
Regisztráció hamarosan

Természet és klímavédelem a katolikus egyház tanításában. A Vallás és Társadalom
Kutatóintézet és a PPKE Szent II. János Pál Pápa Kutatóközpont Teremtésvédelmi
Kutatóintézetének közös nemzetközi rendezvénye. 2023. május 18., 9:00.

 

Publikációk
Magyarics Tamás - Mártonffy Balázs
(szerk.): Ütközőpályák. Magyarország
mozgástere az amerikai-kínai nagyhatalmi
játszmákban. Ludovika Egyetemi Kiadó,
Budapest, 2023. 240 p.
 
Információk a könyvről

Mártonffy Balázs et al.: Az amerikai
evangéliumi mozgalom. Ludovika Egyetemi
Kiadó, Budapest, 2023. 184 p.
 
Információk a könyvről

Tárnok Balázs: Mire elég egymillió aláírás?
Az európai polgári kezdeményezés mint a
nemzeti kisebbségek jog- és
érdekérvényesítési eszköze. Ludovika
Egyetemi Kiadó, Budapest, 2023. 304 p.

https://ludevent.uni-nke.hu/event/2773/
https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/hadtudomany/utkozopalyak/
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